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Introduction

Vocation de cet aide-mémoire

Cet aide-mémoire a pour but d’apporter une aide pour les ingénieurs, tech-
niciens ou étudiants dans le domaine de la mécanique. Cet ouvrage n’a pas pour
but d’être exhaustif mais de permettre de chercher rapidement une réponse à
un problème posé et d’orienter l’utilisateur vers les normes concernées ou vers
des livres plus complets. Il apporte entre autre un rappel sur les tolérances géo-
métriques, la visserie, les caractéristiques des matériaux ainsi qu’un rappel de
mathématique et de géométrie.

Cet aide-mémoire est distribué sous licence Creative Common (BY NC ND)
et peut être librement redistribué. Pour de plus amples informations sur la licence
Creative Common (BY NC ND) consultez le site : http ://creativecommons.fr

Avertissement

Bien que les formules présentées aient été vérifiées, une erreur de frappe est
toujours possible. L’emploi des formules présentées ici est sous la responsabilité
de leur utilisateur.

Les valeurs, conversions et caractéristiques sont données à titre indicatifs.
Rien ne peut (et ne doit) remplacer les normes "officielles" et les caractéristiques
constructeurs.

Si vous constatez une erreur dans cet aide-mémoire, merci de me la signaler
en m’envoyant un mail afin que je puisse la corriger dans des versions ultérieures.
De même, si vous souhaitez être informé des mises à jour et des autres publica-
tions que je suis susceptible de publier par la suite, envoyez moi un mail afin
d’être sur la liste de distribution :

• jean-luc.joulin@la-poste.net
• jean-luc-joulin@orange.fr
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Notes

Domaines d’applications
Ce document étant un aide-mémoire et non un cours magistral, les domaines

d’applications des fonctions mathématiques et des formules physiques ne sont
pas toujours précisées. Il convient donc de s’assurer au préalable qu’elles sont
valables pour l’application qui leur est dédiée.

Fonction logarithme
Il existe une confusion assez courante entre le logarithme népérien (naturel)

noté ln et le logarithme décimale noté log.
La raison de cette confusion vient de certaines documentations et logiciels de

calculs ( généralement anglo-saxon ) qui utilisent le symbole log pour désigner
le logarithme népérien. Avant d’utiliser un programme de calcul scientifique ou
symbolique, il est judicieux de vérifier quelle est la fonction logarithme utilisée
en vérifiant : ln e = 1 ou log 10 = 1.

Dans ce document le symbole ln signifie "Logarithme népérien" et log "loga-
rithme décimale".
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Tolérances et ajustements

Tableau comparatif des différents ajustements

Les qualités et les tolérances des ajustements sont définis dans la norme NF EN 20286-1.

Usage Arbre H6 H7 H8 H9

Les pièces
sont mobiles
l’une par
rapport à
l’autre.

Pièces nécessitant un grand jeu de fonctionnement.
c 9

d 9

Pièces tournant ou glissant dans une bague ou un palier.
e 7 8 9

f 6 6 7

Pièces avec guidage précis et faibles mouvements. g 5 6

Les pièces
sont immo-
biles l’une
par rapport à
l’autre.

Démontage possible
Transmission d’effort impossible

Mise en place à la main
h 5 6 7 8

js 5 6

Mise en place au maillet
k 5

m 6

Démontage impossible.
Transmission d’effort possible.

Mise en place à la presse p 6

Montage par dilatation
s 7

u 7
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Qualité des ajustements

DIMENSIONS QUALITÉ DES AJUSTEMENTS

Min Max IT 5 IT 6 IT 7 IT 8 IT 9 IT 10 IT 11 IT 12

0 3 4 6 10 14 25 40 60 100

3 6 5 8 12 18 30 48 75 120

6 10 6 9 15 22 36 58 90 150

10 18 8 11 18 27 43 70 110 180

18 24 9 13 21 33 52 84 130 210

24 30 9 13 21 33 52 84 130 210

30 40 11 16 25 39 62 100 160 250

40 50 11 16 25 39 62 100 160 250

50 65 13 19 30 46 74 120 190 300

65 80 13 19 30 46 74 120 190 300

80 100 15 22 35 54 87 140 220 350

100 120 15 22 35 54 87 140 220 350

120 140 18 25 40 63 100 160 250 400

140 160 18 25 40 63 100 160 250 400

160 180 18 25 40 63 100 160 250 400

180 200 20 29 46 72 115 185 290 460

200 225 20 29 46 72 115 185 290 460

225 250 20 29 46 72 115 185 290 460

250 280 23 32 52 81 130 210 320 520

280 315 23 32 52 81 130 210 320 520

315 355 25 36 57 89 140 230 360 570

355 400 25 36 57 89 140 230 360 570

400 450 27 40 63 97 155 250 400 630

450 500 27 40 63 97 155 250 400 630
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DIMENSIONS QUALITÉ DES AJUSTEMENTS

Min Max IT 5 IT 6 IT 7 IT 8 IT 9 IT 10 IT 11 IT 12

500 560 32 44 70 110 175 280 440 700

560 630 32 44 70 110 175 280 440 700

630 710 36 50 80 125 200 320 500 800

710 800 36 50 80 125 200 320 500 800

800 900 40 56 90 140 230 360 560 900

900 1000 40 56 90 140 230 360 560 900

1000 1120 47 66 105 165 260 420 660 1050

1120 1250 47 66 105 165 260 420 660 1050

1250 1400 55 78 125 195 310 500 780 1250

1400 1600 55 78 125 195 310 500 780 1250

1600 1800 65 92 150 230 370 600 920 1500

1800 2000 65 92 150 230 370 600 920 1500

2000 2240 78 110 175 280 440 700 1100 1750

2240 2500 78 110 175 280 440 700 1100 1750

2500 2800 96 135 210 330 540 860 1350 2100

2800 3150 96 135 210 330 540 860 1350 2100
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Tolérances des alésages

DIMENSIONS TOLÉRANCES DES ALÉSAGES

Min Max H10 H9 H8 H7 H6 JS8 JS7 JS6 K7 K6 K5 M7 M6

0 3
+40 +25 +14 +10 +6 +7 +5 +3 0 0 0 −2 −2

0 0 0 0 0 −7 −5 −3 −10 −6 −4 −12 −8

3 6
+48 +30 +18 +12 +8 +9 +6 +4 +3 +2 0 0 −1

0 0 0 0 0 −9 −6 −4 −9 −6 −5 −12 −9

6 10
+58 +36 +22 +15 +9 +11 +7,5 +4,5 +5 +2 +1 0 −3

0 0 0 0 0 −11 −7,5 −4,5 −10 −7 −5 −15 −12

10 18
+70 +43 +27 +18 +11 +13,5 +9 +5,5 +6 +2 +2 0 −4

0 0 0 0 0 −13,5 −9 −5,5 −12 −9 −6 −18 −15

18 24
+84 +52 +33 +21 +13 +16,5 +10,5 +6,5 +6 +2 +1 0 −4

0 0 0 0 0 −16,5 −10,5 −6,5 −15 −11 −8 −21 −17

24 30
+84 +52 +33 +21 +13 +16,5 +10,5 +6,5 +6 +2 +1 0 −4

0 0 0 0 0 −16,5 −10,5 −6,5 −15 −11 −8 −21 −17

30 40
+100 +62 +39 +25 +16 +19,5 +12,5 +8 +7 +3 +2 0 −4

0 0 0 0 0 −19,5 −12,5 −8 −18 −13 −9 −25 −20

40 50
+100 +62 +39 +25 +16 +19,5 +12,5 +8 +7 +3 +2 0 −4

0 0 0 0 0 −19,5 −12,5 −8 −18 −13 −9 −25 −20

50 65
+120 +74 +46 +30 +19 +23 +15 +9,5 +9 +4 +3 0 −5

0 0 0 0 0 −23 −15 −9,5 −21 −15 −10 −30 −24

65 80
+120 +74 +46 +30 +19 +23 +15 +9,5 +9 +4 +3 0 −5

0 0 0 0 0 −23 −15 −9,5 −21 −15 −10 −30 −24

80 100
+140 +87 +54 +35 +22 +27 +17,5 +11 +10 +4 +2 0 −6

0 0 0 0 0 −27 −17,5 −11 −25 −18 −13 −35 −28

100 120
+140 +87 +54 +35 +22 +27 +17,5 +11 +10 +4 +2 0 −6

0 0 0 0 0 −27 −17,5 −11 −25 −18 −13 −35 −28
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DIMENSIONS TOLÉRANCES DES ALÉSAGES

Min Max H10 H9 H8 H7 H6 JS8 JS7 JS6 K7 K6 K5 M7 M6

120 140
+160 +100 +63 +40 +25 +31,5 +20 +12,5 +12 +4 +3 0 −8

0 0 0 0 0 −31,5 −20 −12,5 −28 −21 −15 −40 −33

140 160
+160 +100 +63 +40 +25 +31,5 +20 +12,5 +12 +4 +3 0 −8

0 0 0 0 0 −31,5 −20 −12,5 −28 −21 −15 −40 −33

160 180
+160 +100 +63 +40 +25 +31,5 +20 +12,5 +12 +4 +3 0 −8

0 0 0 0 0 −31,5 −20 −12,5 −28 −21 −15 −40 −33

180 200
+185 +115 +72 +46 +29 +36 +23 +14,5 +13 +5 +2 −400 −408

0 0 0 0 0 −36 −23 −14,5 −33 −24 −18 −446 −437

200 225
+185 +115 +72 +46 +29 +36 +23 +14,5 +13 +5 +2 0 −8

0 0 0 0 0 −36 −23 −14,5 −33 −24 −18 −46 −37

225 250
+185 +115 +72 +46 +29 +36 +23 +14,5 +13 +5 +2 0 −8

0 0 0 0 0 −36 −23 −14,5 −33 −24 −18 −46 −37

250 280
+210 +130 +81 +52 +32 +40,5 +26 +16 +16 +5 +3 0 −9

0 0 0 0 0 −40,5 −26 −16 −36 −27 −20 −52 −41

280 315
+210 +130 +81 +52 +32 +40,5 +26 +16 +16 +5 +3 0 −9

0 0 0 0 0 −40,5 −26 −16 −36 −27 −20 −52 −41

315 355
+230 +140 +89 +57 +36 +44,5 +28,5 +18 +17 +7 +3 0 −10

0 0 0 0 0 −44,5 −28,5 −18 −40 −29 −22 −57 −46

355 400
+230 +140 +89 +57 +36 +44,5 +28,5 +18 +17 +7 +3 0 −10

0 0 0 0 0 −44,5 −28,5 −18 −40 −29 −22 −57 −46

400 450
+250 +155 +97 +63 +40 +48,5 +31,5 +20 +18 +8 +2 0 −10

0 0 0 0 0 −48,5 −31,5 −20 −45 −32 −25 −63 −50

450 500
+250 +155 +97 +63 +40 +48,5 +31,5 +20 +18 +8 +2 0 −10

0 0 0 0 0 −48,5 −31,5 −20 −45 −32 −25 −63 −50

500 560
+280 +175 +110 +70 +44 +55 +35 +22 0 0 0 −26 −26

0 0 0 0 0 −55 −35 −22 −70 −44 −32 −96 −70
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DIMENSIONS TOLÉRANCES DES ALÉSAGES

Min Max H10 H9 H8 H7 H6 JS8 JS7 JS6 K7 K6 K5 M7 M6

560 630
+280 +175 +110 +70 +44 +55 +35 +22 0 0 0 −26 −26

0 0 0 0 0 −55 −35 −22 −70 −44 −32 −96 −70

630 710
+320 +200 +125 +80 +50 +62,5 +40 +25 0 0 0 −30 −30

0 0 0 0 0 −62,5 −40 −25 −80 −50 −36 −110 −80

710 800
+320 +200 +125 +80 +50 +62,5 +40 +25 0 0 0 −30 −30

0 0 0 0 0 −62,5 −40 −25 −80 −50 −36 −110 −80

800 900
+360 +230 +140 +90 +56 +70 +45 +28 0 0 0 −34 −34

0 0 0 0 0 −70 −45 −28 −90 −56 −40 −124 −90

900 1000
+360 +230 +140 +90 +56 +70 +45 +28 0 0 0 −34 −34

0 0 0 0 0 −70 −45 −28 −90 −56 −40 −124 −90

1000 1120
+420 +260 +165 +105 +66 +82,5 +52,5 +33 0 0 0 −40 −40

0 0 0 0 0 −82,5 −52,5 −33 −105 −66 −47 −145 −106

1120 1250
+420 +260 +165 +105 +66 +82,5 +52,5 +33 0 0 0 −40 −40

0 0 0 0 0 −82,5 −52,5 −33 −105 −66 −47 −145 −106

1250 1400
+500 +310 +195 +125 +78 +97,5 +62,5 +39 0 0 0 −48 −48

0 0 0 0 0 −97,5 −62,5 −39 −125 −78 −55 −173 −126

1400 1600
+500 +310 +195 +125 +78 +97,5 +62,5 +39 0 0 0 −48 −48

0 0 0 0 0 −97,5 −62,5 −39 −125 −78 −55 −173 −126

1600 1800
+600 +370 +230 +150 +92 +115 +75 +46 0 0 0 −58 −58

0 0 0 0 0 −115 −75 −46 −150 −92 −65 −208 −150

1800 2000
+600 +370 +230 +150 +92 +115 +75 +46 0 0 0 −58 −58

0 0 0 0 0 −115 −75 −46 −150 −92 −65 −208 −150

2000 2240
+700 +440 +280 +175 +110 +140 +87,5 +55 0 0 0 −68 −68

0 0 0 0 0 −140 −87,5 −55 −175 −110 −78 −243 −178

2240 2500
+700 +440 +280 +175 +110 +140 +87,5 +55 0 0 0 −68 −68

0 0 0 0 0 −140 −87,5 −55 −175 −110 −78 −243 −178
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DIMENSIONS TOLÉRANCES DES ALÉSAGES

Min Max H10 H9 H8 H7 H6 JS8 JS7 JS6 K7 K6 K5 M7 M6

2500 2800
+860 +540 +330 +210 +135 +165 +105 +67,5 0 0 0 −76 −76

0 0 0 0 0 −165 −105 −67,5 −210 −135 −96 −286 −211

2800 3150
+860 +540 +330 +210 +135 +165 +105 +67,5 0 0 0 −76 −76

0 0 0 0 0 −165 −105 −67,5 −210 −135 −96 −286 −211
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Tolérances des arbres

DIMENSIONS TOLÉRANCES DES ARBRES

Min Max f8 f7 f6 g6 g5 h9 h8 h7 h6 h5 js7 js6 k6 k5 m7 m6

0 3
−6 −6 −6 −2 −2 0 0 0 0 0 +5 +3 +6 +4 +12 +8

−20 −16 −12 −8 −6 −25 −14 −10 −6 −4 −5 −3 0 0 +2 +2

3 6
−10 −10 −10 −4 −4 0 0 0 0 0 +6 +4 +9 +6 +16 +12

−28 −22 −18 −12 −9 −30 −18 −12 −8 −5 −6 −4 +1 +1 +4 +4

6 10
−13 −13 −13 −5 −5 0 0 0 0 0 +7,5 +4,5 +10 +7 +21 +15

−35 −28 −22 −14 −11 −36 −22 −15 −9 −6 −7,5 −4,5 +1 +1 +6 +6

10 18
−16 −16 −16 −6 −6 0 0 0 0 0 +9 +5,5 +12 +9 +25 +18

−43 −34 −27 −17 −14 −43 −27 −18 −11 −8 −9 −5,5 +1 +1 +7 +7

18 24
−20 −20 −20 −7 −7 0 0 0 0 0 +10,5 +6,5 +15 +11 +29 +21

−53 −41 −33 −20 −16 −52 −33 −21 −13 −9 −10,5 −6,5 +2 +2 +8 +8

24 30
−20 −20 −20 −7 −7 0 0 0 0 0 +10,5 +6,5 +15 +11 +29 +21

−53 −41 −33 −20 −16 −52 −33 −21 −13 −9 −10,5 −6,5 +2 +2 +8 +8

30 40
−25 −25 −25 −9 −9 0 0 0 0 0 +12,5 +8 +18 +13 +34 +25

−64 −50 −41 −25 −20 −62 −39 −25 −16 −11 −12,5 −8 +2 +2 +9 +9

40 50
−25 −25 −25 −9 −9 0 0 0 0 0 +12,5 +8 +18 +13 +34 +25

−64 −50 −41 −25 −20 −62 −39 −25 −16 −11 −12,5 −8 +2 +2 +9 +9

50 65
−30 −30 −30 −10 −10 0 0 0 0 0 +15 +9,5 +21 +15 +41 +30

−76 −60 −49 −29 −23 −74 −46 −30 −19 −13 −15 −9,5 +2 +2 +11 +11

65 80
−30 −30 −30 −10 −10 0 0 0 0 0 +15 +9,5 +21 +15 +41 +30

−76 −60 −49 −29 −23 −74 −46 −30 −19 −13 −15 −9,5 +2 +2 +11 +11

80 100
−36 −36 −36 −12 −12 0 0 0 0 0 +17,5 +11 +25 +18 +48 +35

−90 −71 −58 −34 −27 −87 −54 −35 −22 −15 −17,5 −11 +3 +3 +13 +13

100 120
−36 −36 −36 −12 −12 0 0 0 0 0 +17,5 +11 +25 +18 +48 +35

−90 −71 −58 −34 −27 −87 −54 −35 −22 −15 −17,5 −11 +3 +3 +13 +13
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DIMENSIONS TOLÉRANCES DES ARBRES

Min Max f8 f7 f6 g6 g5 h9 h8 h7 h6 h5 js7 js6 k6 k5 m7 m6

120 140
−43 −43 −43 −14 −14 0 0 0 0 0 +20 +12,5 +28 +21 +51 +36

−106 −83 −68 −39 −32 −100 −63 −40 −25 −18 −20 −12,5 +3 +3 +11 +11

140 160
−43 −43 −43 −14 −14 0 0 0 0 0 +20 +12,5 +28 +21 +55 +40

−106 −83 −68 −39 −32 −100 −63 −40 −25 −18 −20 −12,5 +3 +3 +15 +15

160 180
−43 −43 −43 −14 −14 0 0 0 0 0 +20 +12,5 +28 +21 +55 +40

−106 −83 −68 −39 −32 −100 −63 −40 −25 −18 −20 −12,5 +3 +3 +15 +15

180 200
−50 −50 −50 −15 −15 0 0 0 0 0 +23 +14,5 +33 +24 +63 +46

−122 −96 −79 −44 −35 −115 −72 −46 −29 −20 −23 −14,5 +4 +4 +17 +17

200 225
−50 −50 −50 −15 −15 0 0 0 0 0 +23 +14,5 +33 +24 +63 +46

−122 −96 −79 −44 −35 −115 −72 −46 −29 −20 −23 −14,5 +4 +4 +17 +17

225 250
−50 −50 −50 −15 −15 0 0 0 0 0 +23 +14,5 +33 +24 +63 +46

−122 −96 −79 −44 −35 −115 −72 −46 −29 −20 −23 −14,5 +4 +4 +17 +17

250 280
−56 −56 −56 −17 −17 0 0 0 0 0 +26 +16 +36 +27 +72 +52

−137 −108 −88 −49 −40 −130 −81 −52 −32 −23 −26 −16 +4 +4 +20 +20

280 315
−56 −56 −56 −17 −17 0 0 0 0 0 +26 +16 +36 +27 +72 +52

−137 −108 −88 −49 −40 −130 −81 −52 −32 −23 −26 −16 +4 +4 +20 +20

315 355
−62 −62 −62 −18 −18 0 0 0 0 0 +28,5 +18 +40 +29 +78 +57

−151 −119 −98 −54 −43 −140 −89 −57 −36 −25 −28,5 −18 +4 +4 +21 +21

355 400
−62 −62 −62 −18 −18 0 0 0 0 0 +28,5 +18 +40 +29 +78 +57

−151 −119 −98 −54 −43 −140 −89 −57 −36 −25 −28,5 −18 +4 +4 +21 +21

400 450
−68 −68 −68 −20 −20 0 0 0 0 0 +31,5 +20 +45 +32 +86 +63

−165 −131 −108 −60 −47 −155 −97 −63 −40 −27 −31,5 −20 +5 +5 +23 +23

450 500
−68 −68 −68 −20 −20 0 0 0 0 0 +31,5 +20 +45 +32 +86 +63

−165 −131 −108 −60 −47 −155 −97 −63 −40 −27 −31,5 −20 +5 +5 +23 +23

500 560
−76 −76 −76 −22 −22 0 0 0 0 0 +35 +22 +44 +32 +96 +70

−186 −146 −120 −66 −54 −175 −110 −70 −44 −32 −35 −22 0 0 +26 +26
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DIMENSIONS TOLÉRANCES DES ARBRES

Min Max f8 f7 f6 g6 g5 h9 h8 h7 h6 h5 js7 js6 k6 k5 m7 m6

560 630
−76 −76 −76 −22 −22 0 0 0 0 0 +35 +22 +44 +32 +96 +70

−186 −146 −120 −66 −54 −175 −110 −70 −44 −32 −35 −22 0 0 +26 +26

630 710
−80 −80 −80 −24 −24 0 0 0 0 0 +40 +25 +50 +36 +110 +80

−205 −160 −130 −74 −60 −200 −125 −80 −50 −36 −40 −25 0 0 +30 +30

710 800
−80 −80 −80 −24 −24 0 0 0 0 0 +40 +25 +50 +36 +110 +80

−205 −160 −130 −74 −60 −200 −125 −80 −50 −36 −40 −25 0 0 +30 +30

800 900
−86 −86 −86 −26 −26 0 0 0 0 0 +45 +28 +56 +40 +146 +112

−226 −176 −142 −82 −66 −230 −140 −90 −56 −40 −45 −28 0 0 +56 +56

900 1000
−86 −86 −86 −26 −26 0 0 0 0 0 +45 +28 +56 +40 +146 +112

−226 −176 −142 −82 −66 −230 −140 −90 −56 −40 −45 −28 0 0 +56 +56

1000 1120
−98 −98 −98 −28 −28 0 0 0 0 0 +52,5 +33 +66 +47 +171 +132

−263 −203 −164 −94 −75 −260 −165 −105 −66 −47 −52,5 −33 0 0 +66 +66

1120 1250
−98 −98 −98 −28 −28 0 0 0 0 0 +52,5 +33 +66 +47 +171 +132

−263 −203 −164 −94 −75 −260 −165 −105 −66 −47 −52,5 −33 0 0 +66 +66

1250 1400
−110 −110 −110 −30 −30 0 0 0 0 0 +62,5 +39 +78 +55 +203 +156

−305 −235 −188 −108 −85 −310 −195 −125 −78 −55 −62,5 −39 0 0 +78 +78

1400 1600
−110 −110 −110 −30 −30 0 0 0 0 0 +62,5 +39 +78 +55 +203 +156

−305 −235 −188 −108 −85 −310 −195 −125 −78 −55 −62,5 −39 0 0 +78 +78

1600 1800
−120 −120 −120 −32 −32 0 0 0 0 0 +75 +46 +92 +65 +242 +184

−350 −270 −212 −124 −97 −370 −230 −150 −92 −65 −75 −46 0 0 +92 +92

1800 2000
−120 −120 −120 −32 −32 0 0 0 0 0 +75 +46 +92 +65 +242 +184

−350 −270 −212 −124 −97 −370 −230 −150 −92 −65 −75 −46 0 0 +92 +92

2000 2240
−130 −130 −130 −34 −34 0 0 0 0 0 +87,5 +55 +110 +78 +285 +220

−410 −305 −240 −144 −112 −440 −280 −175 −110 −78 −87,5 −55 0 0 +110 +110

2240 2500
−130 −130 −130 −34 −34 0 0 0 0 0 +87,5 +55 +110 +78 +285 +220

−410 −305 −240 −144 −112 −440 −280 −175 −110 −78 −87,5 −55 0 0 +110 +110
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DIMENSIONS TOLÉRANCES DES ARBRES

Min Max f8 f7 f6 g6 g5 h9 h8 h7 h6 h5 js7 js6 k6 k5 m7 m6

2500 2800
−145 −145 −145 −38 −38 0 0 0 0 0 +105 +67,5 +135 +96 +345 +270

−475 −355 −280 −173 −134 −540 −330 −210 −135 −96 −105 −67,5 0 0 +135 +135

2800 3150
−145 −145 −145 −38 −38 0 0 0 0 0 +105 +67,5 +135 +96 +345 +270

−475 −355 −280 −173 −134 −540 −330 −210 −135 −96 −105 −67,5 0 0 +135 +135
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Visserie

Classes de qualité

Vis et goujons

Les caractéristiques mécaniques des vis et goujons sont définies dans la
norme : NF EN 20898-1.

La classe de qualité pour une vis ou un goujon définit le matériau d’après
ses caractéristiques mécaniques. Elle est définie par deux nombres.

• Le premier nombre est le centième de la limite de rupture du matériau
exprimée en mégapascals (MPa).

• Le deuxième nombre multiplié par le premier est le dixième de la limite
élastique du matériau exprimée en mégapascals (MPa).

Exemple :
6.8 : Re = 6× 8× 10= 480MPa Rr = 6× 100= 600MPa

Classes de qualité pour les vis

Classe
de

qualité

Limite
d’élasti-

cité

Limite
de

rupture
4.6 240 400
4.8 320 400
5.6 300 500
6.6 360 600
6.8 480 600
8.8 640 800

10.9 900 1 000
12.9 1 080 1 200
14.9 1 260 1 400
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Aide-mémoire technique

Efforts maximaux sur les vis 90% Re

M
Section

résistante
[mm2]

6.6
Fmax
[daN]

8.8
Fmax
[daN]

10.9
Fmax
[daN]

12.9
Fmax
[daN]

6 20,13 652 1 159 1 630 1 956
8 36,62 1 186 2 109 2 965 3 559

10 58,00 1 879 3 340 4 698 5 637
12 84,28 2 730 4 854 6 826 8 192
14 115,5 3 740 6 650 9 352 11 222
16 156,7 5 076 9 025 12 692 15 230
18 192,5 6 237 11 088 15 592 18 711
20 244,8 7 932 14 102 19 831 23 797
22 303,4 9 831 17 478 24 578 29 494
24 352,6 11 422 20 307 28 557 34 268
30 560,7 18 165 32 294 45 414 54 496

Écrous

Les caractéristiques mécaniques des écrous sont définies dans la norme :
NF EN 20898-2.

La classe de qualité pour un écrou définit le matériau d’après ses caractéris-
tiques mécaniques.

• Le nombre est le centième de la limite de rupture du matériau exprimée
en mégapascals (MPa).

Un écrou d’une classe de qualité donnée ne peut pas être monté sur une vis
ou un goujon d’une qualité supérieure.

Classes de qualité pour les écrous

Classe
de

qualité

Limite
de

rupture
4 400
5 500
6 600
8 800

10 1 000
12 1 200
14 1 400
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Filetages

Liste des différents filetages

Filetage métrique ISO

Le filetage ISO est le filetage le plus couramment utilisé. Il est très facile à
fabriquer et possède une assez bonne résistance. Ce filetage existe en pas "gros"
et "fin".

Ce filetage est défini par la norme NF E 03-001.
Le symbole de ce profil est M.

Filetage pour tuyauterie "GAZ"

Le filetage pour tuyauterie (aussi appelé filetage "GAZ") est utilisé pour les
raccords en tuyauterie, plomberie, hydraulique ... Ce profil est désigné par le
sigle BSP (British Standard Pipe).

Il existe plusieurs types de filetage "GAZ" :

Filetage sans étanchéité dans le filet

Le taraudage et le filetage sont cylindriques. Le symbole de ce type de file-
tage est G. Ce profil est défini par la norme NF EN ISO 228.

Filetage avec étanchéité dans le filet

Le filetage est toujours conique et son symbole est R. Ce profil est défini par
la norme NF EN 10226.

Le taraudage peut être :
• Cylindrique
• Conique

Filetage rond

Le filetage rond est très résistant et résiste bien aux chocs. Sa forme facilite
l’engagement de la vis dans l’écrou. Sa fabrication est difficile.
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Aide-mémoire technique

Filetage trapézoïdal ISO

Ce filetage permet de transmettre des efforts importants mais sa fabrication
est délicate.

Filetage d’artillerie

Ce filetage est utilisé pour la transmission d’efforts important avec des chocs
violents

Filetage triangulaire ISO

Profil des filetages

P

60°

60°

H/4

H/2

H/8

d3
d1

d2

dHh3

H/2

D1

H1

D2

D

VIS

ECROU

D,d Diamètre nominal.

P Pas.

H Hauteur du triangle primitif.

d1 Diamètre de l’alésage de l’écrou.

d2 Diamètre à flancs de filet de la vis.

d3 Diamètre du noyau de la vis.

h3 Profondeur du filet de la vis.

H1 Profondeur du filet de l’écrou.

D1 Diamètre du fond de filet de l’écrou.

D2 Diamètre à flancs de filet de l’écrou.

H= 0,866 · P
d1= D1= d− 1, 0825 · P
d2= D2= d− 0, 6495 · P
d3= D1= d− 1, 2268 · P

H1= 0,5412 · P
h3= 0,6134 · P
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Aide-mémoire technique

